



Article Quality Assessment of Red Wine Grapes through NIR Spectroscopy

Maria Inês Rouxinol ¹, Maria Rosário Martins ^{2,*}, Gabriela Carneiro Murta ¹, João Mota Barroso ³ and Ana Elisa Rato ^{3,*}

- ¹ MED—Mediterranean Institute for Agriculture, Environment and Development, IIFA—Institute for Advanced Studies and Research, Universidade de Évora, Pólo da Mitra, Ap. 94, 7006-554 Evora, Portugal; mir@uevora.pt (M.I.R.); gabriela.murta@gmail.com (G.C.M.)
- ² HERCULES Laboratory, Departamento de Ciências Médicas e da Saúde, Escola de Saúde e Desenvolvimento Humano, Universidade de Évora, Rua Romão Ramalho 59, 7000-671 Evora, Portugal
- ³ Departamento de Fitotecnia, Escola de Ciências e Tecnologia, Universidade de Évora, Pólo da Mitra, Ap. 94, 7006-554 Evora, Portugal; jmmb@uevora.pt
- * Correspondence: mrm@uevora.pt (M.R.M.); aerato@uevora.pt (A.E.R.)

Abstract: Red wine grapes require a constant follow-up through analytical chemistry to assure the greatest wine quality. Wet chemical procedures are time-consuming and produce residues that are hard to eliminate. NIR (near infrared radiation) spectroscopy has been referred as an accurate, rapid, and cost-efficient technique to evaluate quality in many fruit species, both in field and in industry. The main objective of this study was to develop predictive models using NIR spectroscopy to quantify important quality attributes in wine grapes. Soluble solids content (SSC), titratable acidity (TA), total phenolic content, total flavonoids, total anthocyanins, and total tannins were quantified in four red wine grape varieties, 'Aragonês', 'Trincadeira', 'Touriga Nacional', and 'Syrah'. Samples were collected during 2017 and 2018 along véraison. Prediction models were developed using a near-infrared portable device (Brimrose, Luminar 5030), and spectra were collected from entire grapes under near field conditions. Models were built using a partial least square regression (PLSR) algorithm and SSC, TA, total anthocyanins, and total tannins exhibited a determination coefficient of 0.89, 0.90, 0.87, and 0.88, respectively. The Residual Prediction Deviation (RPD) values of these models were higher than 2.3. The prediction models for SSC, TA, total anthocyanins, and total tannins have considerable potential to quantify these attributes in wine grapes. Total flavonoids and total phenolic content were predicted with a slightly lower capacity, with $R^2 = 0.72$ and 0.71, respectively, and both with a RPD of 1.6, indicating a very low to borderline potential for quantitative predictions in flavonoids and phenols models.

Keywords: NIR-spectroscopy; phenolic; flavonoids; anthocyanins; tannins; SSC; wine grapes

1. Introduction

In modern viticulture, it is necessary to monitor the evolution of many quality parameters to adopt the best selective harvesting management and to produce high quality wines. Most of the phenolic compounds quantified in wine are derived primarily from the grape berry skin, and the most representative compounds in berry skin and seeds are flavonoids, anthocyanins, and tannins [1].

Phenolic compounds in wine determine many of its sensory qualities, since they are related to colour, flavour, and taste, which make it essential to monitor these compounds in the vineyard during ripening. Phenolic compounds usually bond by intermolecular interactions to volatile compounds that influence wine aroma [2]. Wine has, in its constitution, a great part of phenolic compounds, which justifies the extreme importance of their determination during grape maturation [3]. Consumers are becoming even more demanding in terms of wine quality and curious about the product that they are consuming [4,5]. Thus, it



Citation: Rouxinol, M.I.; Martins, M.R.; Murta, G.C.; Mota Barroso, J.; Rato, A.E. Quality Assessment of Red Wine Grapes through NIR Spectroscopy. *Agronomy* 2022, *12*, 637. https:// doi.org/10.3390/agronomy12030637

Academic Editor: Antonietta Baiano and Pasquale Massimiliano Falcone

Received: 11 January 2022 Accepted: 1 March 2022 Published: 4 March 2022

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). becomes essential to find techniques that allow the quick determination of wine quality parameters. Sugar content, acidity, total polyphenols, total flavonoids, total anthocyanins, and total tannins are considered as key components of wine quality [6,7].

Phenolic compounds present in red grapes and red wine, known for their health benefits, are important antioxidants and chemoprotectant agents against cancer (such as colon or breast cancer) and other degenerative diseases often associated with oxidative and inflammatory process (e.g., Parkinson and Alzheimer diseases), inhibition of platelet aggregation, and antidiabetic potential as well as anti-allergenic, anti-ulcer, and antimicrobial properties [8–11]. Flavonoids have been catching interest since they showed strong antioxidant capacity [12–14] and also might have an impact on wine organoleptic characteristics, namely colour and aroma [2,15]. Anthocyanins are flavonoids responsible for the colours red, blue, and purple in plant tissues [16], and in red wine grapes, these compounds are essentially found on skins [17]. Malvidin-3-O-glucoside is the most abundant anthocyanin in grapes and wine, representing about 40% of their content [4]. In red grapes, anthocyanins constitute the largest percentage of phenolic compounds, being an important constituent highlighting the sensorial qualities of the wine [18]. The wine colour is a very important quality parameter and depends on the content of phenolic compounds in grapes, as well as on the oenological and storage conditions [19,20]. Furthermore, tannins play an important role in the degustation, since, together with flavan-3-Ols and proanthocyanidins, they contribute to the wine's body and mouth feel [21].

Nevertheless, phenolic compounds' determination and quantification can be tricky due to their complexity and structural diversity. Many analytical methods can be used to quantify the phenolic compounds or anthocyanins' content in plant extracts [22], such as Folin–Ciocalteu for total phenol content, Folin–Denis for tannins quantification, or differential pH methods to evaluate anthocyanins' content. Even though the Folin–Ciocalteu method and the differential pH method are recognized as reference methods for grape analysis due to their simplicity and low cost, in complex matrices such as grapes extracts, these methods have a lack of specificity frequently leading to overestimations [23].

Despite the existence of recommended methods to quantify phenolic compounds, the diversity of protocols makes it difficult to select the best method to be employed [24]. Additionally, the purification, separation, quantification and identification of anthocyanins and phenols have been widely studied using High Performance Liquid Chromatography (HPLC) coupled with a Diode Array Detector (DAD) [25–30], however, these procedures depend on specific equipment and specialized and skilled labour.

Despite the great impact of phenolic compounds in wine quality, the balance between the sugar content and acidity builds up the grape flavour, that will also influence wine quality. If acidity is low, grape musts and wines can lose their organoleptic properties, while high acidity is an undesirable characteristic [31]. Grape sugar content has a great influence on wine quality due to the transformation of sugar in alcohol through alcoholic fermentation. The acidity and sugar accumulation in grape berries is a complex process which depends on many environmental factors, hence the quantification of these two groups during grape ripening is imperative in wine production as a guarantee of quality [5].

In modern viticulture, there is a need of eco-friendly methods that are easy to execute and adapt to field conditions. During the last 20 years, there has been an increasing interest in using spectroscopic techniques such as NIR due to the many advantages of these techniques. NIR spectroscopy has been referred as an accurate, rapid, and cost-efficient technique to evaluate quality parameters in many fruit species, both in the field and in the industry [32]. In wine and grape must the NIR spectroscopy has been used to predict phenols [33], tannins [34], SSC, and anthocyanins [35] with determination coefficients over 0.9. Although these results have proved the feasibility of the NIR spectroscopy for quality control, this technique is not widely used in field conditions. Santos Costa et al. [35] have developed prediction models for flavonoids to be used in the field, with a determination coefficient of 0.7. However, the NIR spectra were collected in a dark chamber, which may limit the application of these models to natural conditions. The use of NIR spectroscopy on intact grapes in the vineyards would enable the assessment of various quality parameters simultaneously in the fields and a more efficient decision-making process in the winery. In NIR spectroscopy, the spectra information is based on the overtones and combination bands of fundamental molecular vibrations (namely C-H, N-H, O-H, and S-H) observed in the mid-IR spectral region. Chemical bonds present in complex matrixes vibrate at specific frequencies. These vibrations are determined by the mass of the atoms, the shape of the molecule, the stiffness of the bonds, and the periods of associated vibrational coupling [36]. Therefore, most biochemical and chemical species have specific absorption bands in NIR spectra regions that can be used for identification and quantification due to the vibrations of the atoms on the molecules when these are irradiated with NIR frequencies [36].

The analysis and interpretation of the NIR spectra need proper chemometric tools that combine mathematical and statistical methods to extract relevant information from multivariate chemical data such as NIR spectra. Despite the huge potential of multivariate methods in general, the Partial Least Square Regression has been extensively applied to build multivariate classification models [37]. This involves the development of mathematical models to correlate the presence of the analyte and the instrumental responses obtained by the determination of samples that contain the analyte in known concentrations [37]. The PLS regression is based on assuming that only the combined use of determined wavelengths can generate true concentration values. These wavelength sets are compressed to factors and then the lower number of factors is selected based on the lower cross-validation error [38].

The main goal of this study is the development of new methodologies using NIR spectroscopy to assess the most important quality parameters in the grapes that will influence the final quality of the wine.

2. Materials and Methods

2.1. Grape Sampling

'Aragonês', 'Syrah', 'Touriga Nacional' and 'Trincadeira' (*Vitis vinifera* L.) grapes were sampled during grape ripening in two consecutive years, 2017 and 2018, from a vineyard located in Herdade da Mitra, Valverde, Évora (centre/south Portugal) (38°32'01.2" N 8°00'57.7" W) (Figure 1). To ensure an appropriate variability, 100 plants were selected from each variety and 25 clusters were picked randomly on each sampling date, from different raws and different plants, avoiding collecting samples from the same plant twice. Samples were harvested weekly, starting at véraison and continuing until commercial harvest.



Figure 1. Herdade da Mitra Vineyard (38.533567, -8.015437).

2.2. Grape Skin Extracts

Berries were manually separated from clusters, and 3 replicates of 50 grape berries each were selected, weighed (Figure 2), and frozen at -18° C until manual separation of skin, pulp, and seeds. These fractions were weighted, and the skin fraction was frozen for further analysis. The pulp was used for quantifying TA and SSC, and these parameters were



determined by refractometry and potentiometry, respectively; both results were expressed as %.

Figure 2. Berries collected at the beginning of vérasion in 2018.

To prepare grape skin extracts, 10 g of skin fraction was added to 25 mL of extraction reagent (ethanol:water:hydrochloric acid 37%) and ground using a IKA T25 digital Ultra-Turrax at 9000 rpm for 30 s. Samples were extracted in agitation for one hour, filtered, and stored at -20 °C for further analysis.

2.3. Reference Analysis

2.3.1. Total Phenolic Content

The total phenolic content, which represents the bulk of phenols in grape skin extracts, was determined using an adaptation of the method described by Gajula (2009) [39] to microplate. Gallic acid was used as an analytical standard with a concentration range between 10 and 500 μ g/mL, and the blank reference was pre-formed with the extraction reagent. Six replicates were performed for both samples and standards. After the plates' incubation at 40 °C for 30 min, the absorbance was read at 630 nm. Total phenolic values were expressed in μ g of gallic acid equivalents by ml of grape skin extract.

2.3.2. Total Flavonoids

Total flavonoids content in grape extracts was quantified according to an adaptation of the method described by Hosu (2013) [40] to microplate. Briefly, Rutin was used as an analytical standard with a concentration range between 0 and 200 μ g/mL. Six replicates were performed for both samples and standards, samples were diluted with water, and then AlCl₃H₂O 2% and C₂H₃NaO₂ was added. After incubating for 15 min at room temperature, the absorbance was measured at 430 nm. Results were expressed in μ g of Rutin equivalent by ml of grape skin extract.

2.3.3. Total Anthocyanins

Total anthocyanins were quantified by chromatography using a modification of the method by Antoniolli (2015) [41]. For chromatographic analysis, an UPLC Dionex Ultimate 3000 was used, equipped with a diode array detector (DAD) and Chromeleon 6.8 software. Anthocyanin identification was performed according to Soriano et al. (2007) [35]. The quantification was conducted at a wavelength of 520 nm and the anthocyanin content expressed in mg Oenin-3-O-glucoside equivalents by ml of grape skin extract after using a calibration curve with the concentration range of 0.0125-0.1 mg/mL and a R² = 0.9998.

2.3.4. Total Tannins

Total tannins were determined according to the modification of the colorimetric method, Folin–Denis, by Singleton (1998) [42] and adapted to microplate. This method is based on the reduction in phosphomolybdic acid and tungstic in alkaline medium. When in the presence of tannins, it develops a blue colour, measured at 760 nm [43]. The absorbance was read at 760 nm after 30 min of incubation; both samples and standards were performed in sextuplicate. A calibration curve was prepared at a concentration range between 0 and 1.5 mg/mL. The results are expressed in mg of tannic acid equivalent by ml of grape skin extract.

2.4. Spectra Collection

In each time point and in intact grapes, sample spectra and measurements were taken by scanning the 3 replicates of 50 berries (Figure 2) using a Brimrose Luminar 5030 AOTF-NIR spectrometer equipped with an indium–gallium–arsenide (InGaAs) detector, using Acousto Optical Tunable Filter technology and a probe of 6 mm of sampling area. Spectra were collected across the wavelength range of 1100–2300 nm with an increment wavelength of 1 nm, in reflectance mode, and exported as Log(1/R). Spectra were collected replicating the field procedure, which means that the spectrometer collected the spectra above the sample at a sample distance of 40 mm, since there is no need of blocking the ambient light with this kind of equipment. For each sample, 250 scans were made with a spectral resolution of 2 nm and with 1200 data points per spectrum. Each sample spectrum resulted from the average of 250 scans. Samples were kept at room temperature before scanning.

2.5. Statistical Analysis

Spectral data and measurements were exported to Unscrambler software (version 10.4, CAMO, ASA, Oslo, Norway). The PLSR algorithm was used to obtain the models to quantify, simultaneously, different quality parameters in the grapes.

In the developed models, there are essential statistical parameters used to characterize the quality of the final models. They are: R^2 cal (coefficient of determination in calibration), *RMSE* (Root Mean Squared Error), R^2 val (Coefficient of Correlation in Validation) *Bias*, and *RPD* [35,40]. R^2 cal estimates the percentage of variance on the training set that can be explained by the new model, also called 'explained variance'. It measures the ability of the model to fit the data, although this parameter alone is not conclusive. Models with R^2 close to 1, which can be found in small datasets, usually do not have a good capacity for prevision. Lower R^2 cal values mean that there is a low reproducibility and the information from the spectra cannot explain the chemistry of the samples [44]. R^2 val corresponds to the percentage of variance in the validation set explained by model [44].

RMSE indicates the error in which a sample can be predicted and is comparable to a *RMSECV* when a cross-validation procedure is used instead of using a separate sample test.

$$RMSE = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^{N} (y_i - x_i)2}{N}}$$
(1)

Both values are expressed in the same units as the reference values and are strongly influenced by the analyte concentration [40]. *N* is the sample number, y_i the reference value of sample *i*, and x_i is the predicted value for the sample *i* [38]. *RPD* value is another quality parameter that includes the variance of the reference values in the quality evaluation of the model [44]. To avoid over optimistic evaluations with a relatively small range of reference values, the *RPD* is calculated by the following equation [44]:

$$RPD = \frac{SD}{RMSE}$$
(2)

RPD is the quotient of the standard deviation (SD) of the reference values and the corrected mean error of the validation. For instance, if the *RMSE* value is high compared

with the variance of the analyte's concentration in all samples, the obtained *RPD* is low, which means that the model cannot accurately predict a sample's variability.

Bias is an indicator of the systematic error in the predictive values and is calculated as the average deviation between the reference values and the predicted values [38].

$$Bias = \frac{\sum_{i=1}^{N} (x_i - y_i)}{N} \tag{3}$$

where *N* is the number of samples, x_i the predicted value for the *i* sample, and y_i the reference value for the *i* sample [38].

The models were validated using a cross-validation procedure due to the reduced number of samples, less than 100. In the cross-validation procedure, one sample from the calibration dataset is removed and a model is set up with the remaining samples. The error for the analysis for this sample is calculated. The process is repeated until all the samples of the calibration dataset have been analysed.

The multivariate calibration models were developed using Partial Least Squares Algorithm and different spectra pre-treatments.

3. Results

3.1. Chemical Parameters

Table 1 shows the mean and the SD of the SSC and TA obtained in both years from véraison until harvest. In all grape varieties, SSCs were higher in 2017 than in 2018. TA also showed differences between years, being lower in 2017. During the sampling period, SSC increased while TA decreased, and the evolution of both parameters was expected during this period. Despite the differences between years, these values are characteristic for Alentejo vineyards for these varieties.

Verietz	D	20)17	2018		
variety	Dav	SSC (%)	TA (%)	SSC (%)	TA (%)	
	0	12.57 ± 0.68	0.789 ± 0.035	12.50 ± 0.08	1.963 ± 0.004	
	7	16.30 ± 0.00	0.519 ± 0.020	14.40 ± 0.14	1.633 ± 0.238	
'Syrah'	15	20.73 ± 0.17	0.353 ± 0.025	18.45 ± 0.04	0.994 ± 0.015	
	21	25.10 ± 0.08	0.288 ± 0.001	19.67 ± 0.12	0.755 ± 0.020	
	30	27.73 ± 0.09	0.271 ± 0.013	19.97 ± 0.29	0.696 ± 0.019	
	0	15.47 ± 0.21	0.514 ± 0.025	14.67 ± 0.05	1.223 ± 0.005	
'Aragonês'	7	16.93 ± 0.05	0.361 ± 0.028	16.13 ± 0.09	0.826 ± 0.010	
	15	19.80 ± 0.16	0.286 ± 0.002	20.70 ± 0.08	0.625 ± 0.001	
	21	21.90 ± 0.41	0.289 ± 0.001	21.77 ± 0.17	0.575 ± 0.014	
	30	23.87 ± 0.54	0.197 ± 0.006	21.43 ± 0.37	0.485 ± 0.001	
	0	12.97 ± 0.05	0.768 ± 0.020	11.53 ± 0.45	2.121 ± 0.007	
	7	14.77 ± 0.48	$\begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$			
'Trincadeira'	15	20.10 ± 0.22	0.332 ± 0.024	17.05 ± 0.04	0.863 ± 0.010	
militadena	21	21.23 ± 0.48	0.284 ± 0.001	18.53 ± 0.34	0.732 ± 0.013	
	30	25.30 ± 0.70	0.283 ± 0.003	20.13 ± 0.12	0.588 ± 0.006	
	0	10.42 ± 0.31	0.915 ± 0.013	8.13 ± 0.29	2.643 ± 0.005	
Tourise	7	14.10 ± 0.08	0.578 ± 0.004	13.00 ± 0.08	1.845 ± 0.116	
Touriga Nacional'	15	18.47 ± 0.73	0.345 ± 0.025	16.35 ± 0.04	1.063 ± 0.010	
Nacional	21	20.50 ± 0.16	0.286 ± 0.005	17.93 ± 0.09	0.817 ± 0.002	
	30	22.70 ± 0.51	0.252 ± 0.002	18.67 ± 0.12	0.683 ± 0.041	

Table 1. Mean \pm standard deviation (SD) of SSC and TA in grape berries from samples collected in 2017 and 2018 in the days after véraison (dav).

Table 2 shows the total phenolic content, total flavonoids, total anthocyanins, and total tannins extracted from berry skins in all studied varieties. The total phenolic content, anthocyanins, flavonoids, and tannins during the sampling period ranged from 0.19 ± 0.07

to 0.92 ± 0.06 (mg Gallic acid eq/mL grape skin extract), 0.02 ± 0.01 to 0.17 ± 0.01 (mg Rutin eq/mL grape skin extract), 0.18 to 4.25 (mg Oenin-3-O-glucosides/mL grape skin extract), and 0.25 ± 0.07 to 5.57 ± 0.09 (mg Tannic acid eq/mL grape skin extract), respectively. These ranges of values are characteristic of these varieties produced in the Alentejo region, which means that they incorporate the expected variability which ensures the representativeness of the samples.

Table 2. Total of phenolic content (mg Gallic acid equivalent/mL of extract), flavonoids (mg Rutin eq/mL grape skin extract), anthocyanins (mg Oenin-3-O-glucosides/mL of grape skin extract), and tannins (mg Tannic acid eq/mL grape skin extract) extracted from grape skin from samples collected in 2017 and 2018 in the days after véraison (dav).

Variety	Year	Dav	Total Phenolic (mg Gallic Acid eq/mL)		Total Flavonoids (mg Rutin eq/mL)		Total Anthoc Oenin glucosid	yanins (mg -3-O- es/mL)	Total Tannins (mg Tannic Acid eq/mL)	
			$\mathbf{Mean} \pm \mathbf{SD}$	Range	$\mathbf{Mean} \pm \mathbf{SD}$	Range	$\mathbf{Mean} \pm \mathbf{SD}$	Range	$\mathbf{Mean} \pm \mathbf{SD}$	Range
(0.1)	2017	0 7 15 21 30	$\begin{array}{c} 0.39 \pm 0.02 \\ 0.43 \pm 0.08 \\ 0.61 \pm 0.11 \\ 0.63 \pm 0.15 \\ 0.59 \pm 0.02 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.37 - 0.41 \\ 0.34 - 0.49 \\ 0.49 - 0.73 \\ 0.55 - 0.81 \\ 0.59 - 0.60 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.04 \pm 0.01 \\ 0.09 \pm 0.02 \\ 0.08 \pm 0.02 \\ 0.14 \pm 0.01 \\ 0.17 \pm 0.01 \end{array}$	0.02-0.05 0.07-0.11 0.05-0.09 0.13-0.15 0.17-0.17	$\begin{array}{c} 0.58 \pm 0.22 \\ 1.80 \pm 0.72 \\ 2.88 \pm 0.14 \\ 3.05 \pm 0.08 \\ 2.10 \pm 1.35 \end{array}$	0.33–0.73 1.08–2.53 2.78–3.03 2.96–3.12 0.59–3.18	$\begin{array}{c} 0.85 \pm 0.08 \\ 1.37 \pm 0.15 \\ 1.51 \pm 0.06 \\ 1.96 \pm 0.09 \\ 1.56 \pm 0.03 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.75-0.91\\ 1.20-0.50\\ 1.44-1.56\\ 1.90-2.06\\ 1.53-1.60\end{array}$
Variety 'Syrah' 'Aragonês' 'Trincadeira' 'Touriga Nacional'	2018	0 7 15 21 30	$\begin{array}{c} 0.38 \pm 0.16 \\ 0.37 \pm 0.08 \\ 0.59 \pm 0.11 \\ 0.46 \pm 0.13 \\ 0.57 \pm 0.04 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.26 - 0.56 \\ 0.28 - 0.45 \\ 0.52 - 0.71 \\ 0.35 - 0.60 \\ 0.56 - 0.62 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.04 \pm 0.01 \\ 0.06 \pm 0.01 \\ 0.08 \pm 0.01 \\ 0.06 \pm 0.01 \\ 0.05 \pm 0.01 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.04-0.05\\ 0.05-0.06\\ 0.07-0.09\\ 0.06-0.07\\ 0.05-0.06\end{array}$	$\begin{array}{c} 0.36 \pm 0.01 \\ 1.08 \pm 0.16 \\ 1.44 \pm 0.14 \\ 1.20 \pm 0.68 \\ 1.69 \pm 0.37 \end{array}$	0.36-0.36 0.90-1.19 1.34-1.60 0.43-1.73 1.28-2.02	$\begin{array}{c} 0.28 \pm 0.03 \\ 0.43 \pm 0.14 \\ 0.70 \pm 0.05 \\ 0.58 \pm 0.03 \\ 0.55 \pm 0.01 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.26-0.32\\ 0.28-0.54\\ 0.66-0.75\\ 0.55-0.61\\ 0.54-0.56\end{array}$
(A roconôc'	2017	0 7 15 21 30	$\begin{array}{c} 0.52 \pm 0.01 \\ 0.50 \pm 0.03 \\ 0.51 \pm 0.05 \\ 0.42 \pm 0.07 \\ 0.53 \pm 0.01 \end{array}$	0.51-0.52 0.47-0.52 0.46-0.55 0.35-0.49 0.52-0.55	$\begin{array}{c} 0.03 \pm 0.01 \\ 0.03 \pm 0.01 \\ 0.04 \pm 0.01 \\ 0.04 \pm 0.01 \\ 0.04 \pm 0.01 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.02-0.03\\ 0.02-0.03\\ 0.03-0.05\\ 0.03-0.04\\ 0.04-0.04\\ \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.12 \pm 0.19 \\ 1.72 \pm 0.15 \\ 2.93 \pm 1.11 \\ 3.14 \pm 0.39 \\ 2.62 \pm 0.42 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.94 - 1.33 \\ 1.56 - 1.86 \\ 2.12 - 4.19 \\ 2.91 - 3.60 \\ 2.15 - 3.00 \end{array}$	$\begin{array}{c} 2.46 \pm 0.02 \\ 1.63 \pm 0.03 \\ 5.45 \pm 0.09 \\ 5.57 \pm 0.09 \\ 1.29 \pm 0.11 \end{array}$	2.44–2.49 1.60–1.67 5.39–5.55 5.48–5.66 1.18–1.41
'Syrah' 'Aragonês' 'Trincadeira' 'Touriga Nacional'	2018	0 7 15 21 30	$\begin{array}{c} 0.41 \pm 0.13 \\ 0.50 \pm 0.06 \\ 0.49 \pm 0.06 \\ 0.38 \pm 0.10 \\ 0.48 \pm 0.04 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.26 - 0.51 \\ 0.44 - 0.56 \\ 0.45 - 0.56 \\ 0.30 - 0.49 \\ 0.44 - 0.52 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.08 \pm 0.01 \\ 0.07 \pm 0.01 \\ 0.08 \pm 0.01 \\ 0.09 \pm 0.01 \\ 0.13 \pm 0.03 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.07-0.08\\ 0.07-0.08\\ 0.08-0.09\\ 0.08-0.09\\ 0.10-0.16\end{array}$	$\begin{array}{c} 0.29 \pm 0.07 \\ 1.10 \pm 0.31 \\ 1.09 \pm 0.06 \\ 1.41 \pm 0.13 \\ 1.25 \pm 0.07 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.25 {-} 0.37 \\ 0.78 {-} 1.40 \\ 1.05 {-} 1.17 \\ 1.25 {-} 1.49 \\ 1.17 {-} 1.32 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.62 \pm 0.14 \\ 0.56 \pm 0.08 \\ 0.86 \pm 0.06 \\ 0.41 \pm 0.02 \\ 1.32 \pm 0.45 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.52 - 0.78 \\ 0.51 - 0.65 \\ 0.81 - 0.93 \\ 0.40 - 0.43 \\ 0.81 - 1.61 \end{array}$
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	2017	0 7 15 21 30	$\begin{array}{c} 0.33 \pm 0.08 \\ 0.31 \pm 0.12 \\ 0.25 \pm 0.07 \\ 0.46 \pm 0.08 \\ 0.51 \pm 0.07 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.25 - 0.41 \\ 0.18 - 0.41 \\ 0.19 - 0.32 \\ 0.36 - 0.52 \\ 0.47 - 0.59 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.02 \pm 0.01 \\ 0.04 \pm 0.02 \\ 0.03 \pm 0.01 \\ 0.11 \pm 0.01 \\ 0.14 \pm 0.01 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.01 - 0.03 \\ 0.02 - 0.06 \\ 0.03 - 0.05 \\ 0.10 - 0.11 \\ 0.14 - 0.15 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.25 \pm 0.06 \\ 1.39 \pm 0.22 \\ 1.35 \pm 0.26 \\ 2.54 \pm 0.17 \\ 3.12 \pm 0.58 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.19 - 0.31 \\ 1.19 - 1.64 \\ 1.10 - 1.62 \\ 2.44 - 2.73 \\ 2.46 - 3.48 \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.58 \pm 0.31 \\ 1.59 \pm 0.03 \\ 0.8 \pm 0.06 \\ 1.74 \pm 0.11 \\ 1.34 \pm 0.12 \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.39 - 1.95 \\ 1.56 - 1.62 \\ 0.77 - 0.88 \\ 1.66 - 1.87 \\ 1.21 - 1.47 \end{array}$
'Irincadeira'	2018	0 7 15 21 30	$\begin{array}{c} 0.19 \pm 0.07 \\ 0.24 \pm 0.01 \\ 0.41 \pm 0.19 \\ 0.44 \pm 0.12 \\ 0.37 \pm 0.18 \end{array}$	0.11-0.24 0.22-0.25 0.28-0.63 0.31-0.56 0.26-0.59	$\begin{array}{c} 0.05 \pm 0.01 \\ 0.06 \pm 0.01 \\ 0.06 \pm 0.01 \\ 0.06 \pm 0.01 \\ 0.06 \pm 0.01 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.04 - 0.06 \\ 0.05 - 0.06 \\ 0.05 - 0.07 \\ 0.05 - 0.07 \\ 0.06 - 0.06 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.30 \pm 0.06 \\ 0.45 \pm 0.02 \\ 0.87 \pm 0.14 \\ 0.79 \pm 0.17 \\ 0.95 \pm 0.18 \end{array}$	0.25–0.36 0.43–0.48 0.78–1.04 0.64–0.97 0.78–1.14	$\begin{array}{c} 0.32 \pm 0.13 \\ 0.25 \pm 0.07 \\ 0.47 \pm 0.12 \\ 0.67 \pm 0.04 \\ 0.27 \pm 0.12 \end{array}$	0.17-0.40 0.17-0.32 0.34-0.57 0.65-0.72 0.16-0.40
'Touriga	2017	0 7 15 21 30	$\begin{array}{c} 0.66 \pm 0.02 \\ 0.61 \pm 0.09 \\ 0.60 \pm 0.02 \\ 0.69 \pm 0.08 \\ 0.92 \pm 0.06 \end{array}$	0.65–0.68 0.50–0.69 0.59–0.63 0.60–0.74 0.86–0.99	$\begin{array}{c} 0.09 \pm 0.01 \\ 0.02 \pm 0.01 \\ 0.07 \pm 0.01 \\ 0.08 \pm 0.02 \\ 0.15 \pm 0.01 \end{array}$	0.09-0.10 0.02-0.03 0.06-0.09 0.06-0.08 0.14-0.16	$\begin{array}{c} 0.41 \pm 0.03 \\ 1.13 \pm 0.25 \\ 2.53 \pm 0.36 \\ 3.70 \pm 0.60 \\ 4.25 \pm 0.48 \end{array}$	0.38-0.42 0.84-1.31 2.14-2.83 3.16-4.35 3.72-4.64	$\begin{array}{c} 2.17 \pm 0.17 \\ 1.28 \pm 0.02 \\ 1.30 \pm 0.05 \\ 2.13 \pm 0.56 \\ 1.52 \pm 0.03 \end{array}$	2.07–2.39 1.27–1.31 1.26–1.36 1.49–2.49 1.49–1.56
Nacional' [–]	2018	0 7 15 21 30	$0.51 \pm 0.07 \\ 0.69 \pm 0.08 \\ 0.81 \pm 0.14 \\ 0.44 \pm 0.01 \\ 0.71 \pm 0.01$	$\begin{array}{r} 0.47-0.59\\ 0.61-0.78\\ 0.67-0.94\\ 0.44-0.45\\ 0.70-0.72\end{array}$		$\begin{array}{r} 0.02-0.03\\ 0.05-0.06\\ 0.07-0.07\\ 0.14-0.18\\ 0.10-0.15\end{array}$		0.10-0.30 0.28-0.39 1.47-1.96 3.09-3.23 2.49-2.98		$\begin{array}{r} 0.42-0.79\\ 0.67-0.93\\ 0.91-0.97\\ 0.75-0.88\\ 0.82-0.86\end{array}$

Comparing between the years, 2017 showed significantly (p < 0.05) higher values for phenols, anthocyanins, SSCs, and tannins (p < 0.05), but 2018 showed a significantly higher TA value (p < 0.05), and no differences were observed in flavonoids between years (Supplementary Files). Among grape varieties, 'Touriga Nacional' was the variety with significantly higher values (p < 0.05) in phenols, anthocyanins, and flavonoids (p < 0.05), and 'Trincadeira' showed the lowest values in phenols, anthocyanins, and flavonoids. 'Aragonês' was the variety with the highest tannins content and the lowest value for TA (p < 0.05) (Supplementary Materials).

3.2. NIR Spectroscopy

Figure 3 represents the NIR spectra collected from entire grapes using a Brimrose spectrometer in the wavelength range of 1100–2300 nm. Different spectral pre-processing methodologies were applied to the raw spectra to avoid irrelevant information and to obtain good prediction models. In this study, the spectra were transformed applying a first derivative procedure and the standard normal variate procedure, and the best regression model was selected for each compound. The two broad absorption bands visible in the spectra correspond to the near infrared absorption bands of water.



Wavelenght (nm)

Figure 3. NIR raw-spectra collected with a Brimrose Luminar 5030 AOTF-NIR spectrometer during véraison until harvest, in entire grapes of 'Trincadeira', 'Aragonês', 'Syrah', and 'Touriga Nacional'.

During véraison until harvest, total phenols revealed a slow increase until harvest, except in "Aragonês", which did not reveal significant differences during this period. In both years, flavonoid content did not show an evolution pattern among varieties, increasing in some varieties along véraison and decreasing in others. On the contrary, tannins extracted from grape skins were higher in 2017 than in 2018. The variety with higher skin tannin content was "Touriga Nacional", and "Trincadeira" had the lower tannin content.

The statistics performance of the best developed prediction models is summarized in Table 3. Due to the limited number of samples, the models were validated through a leave-one-out cross-validation procedure using the Kernel algorithm. Outlier limits were calculated according to two criteria: F-residual and Hotteling's T² statistics with an imposed limit of 5%. Table 3 summarises the different statistical indicators for each model. Models were developed using raw and transformed spectra by first derivative and Standard Normal Variate procedures. The best prediction models were selected according to the values of R², RMSE, RPD, and Bias. All the selected prediction models have a R² higher than 0.85, except for total phenolic content and flavonoids, which showed an R² of 0.71 and 0.72, respectively. In fact, the prediction models for these two classes of compounds reached lower statistical indicators, denoting less robust models. The validation of the prediction models to quantify SSC, TA, total anthocyanins, and tannins reached R² values of 0.86, 0.86, 0.81, and 0.82, respectively. These models also showed *RPD* values higher than 2.3, which indicates that these can be used for rough screening [45]. In addition, the lower *RMSE* values and the higher R² values indicate the most accurate prediction model to be selected.

	Spectra	Calibration Model			Cross-Validation Model			
	Transformations	LV	R ²	RMSE	R ²	RMSE	Bias	RPD
	Raw spectra *	6	0.89	1.260	0.86	1.457	0.0115	2.6
Soluble Solids Content (%)	1st derivative	5	0.88	1.503	0.82	1.845	0.0642	2.2
	SNV	6	0.88	1.391	0.83	1.640	0.0064	2.4
	Raw spectra *	7	0.90	0.164	0.86	0.195	-0.0027	2.7
Titratable acidity	1st derivative	5	0.81	0.253	0.71	0.312	-0.0086	1.7
	SNV	6	0.89	0.171	0.86	0.197	0.0007	2.7
Total Phenolic content	Raw spectra *	6	0.71	0.077	0.61	0.091	-0.0001	1.6
(mg Gallic acid eq/mL grape	1st derivative	6	0.67	0.098	0.29	0.141	0.0018	1.2
skin extract)	SNV	7	0.49	0.118	0.27	0.143	0.0014	1.2
Total Flavonoids	Raw spectra *	6	0.72	0.020	0.62	0.023	0.0004	1.6
(mg Rutin eq/mL grape	1st derivative	3	0.36	0.033	0.24	0.036	0.0005	1.1
skin extract)	SNV	5	0.43	0.031	0.28	0.035	0.0003	1.2
Total Anthocyanins	Raw spectra *	7	0.87	0.396	0.81	0.480	0.0083	2.3
(mg Oenin-3-O-glucosides/mL	1st derivative	6	0.80	0.495	0.60	0.717	0.0105	1.6
grape skin extract)	SNV	7	0.73	0.579	0.602	0.712	0.0008	1.6
Total Tannins	Raw spectra	5	0.81	0.227	0.769	0.257	0.0026	2.0
(mg Tannic acid eq/mL grape	1st derivative	3	0.79	0.231	0.67	0.295	0.0005	1.8
skin extract)	SNV *	6	0.88	0.176	0.82	0.218	0.0061	2.4

Table 3. Statistical parameters to characterize the quality of the final models to quantify total phenolic content, flavonoids, anthocyanins, and tannins in entire grapes.

The selected models are identified with an asterisk.

In Figure 4 a comparison is shown between predicted values and reference values for all the compounds analysed in calibration and validation models after eliminating the outliers. The regression analysis indicates a good correlation coefficient for all the models between the reference methods and the predicted values. To have good calibration models, it is necessary to have a wide distribution of the reference values, which is observed for all compounds (Figure 4). The sampling method preformed along the véraison period from different varieties contributed to these wide distribution ranges. The accuracy of the models was verified through a y-randomization procedure and the proper performance was confirmed by the low determination coefficients obtained.



Figure 4. Plot of reference values vs. PLSR predicted values of calibration and cross validation sets for different compounds (a)—Soluble solids content -SSC (%); (b)—Titratable acidity (%); (c)—Total phenolic content (mg GA eq/mL grape skin extract); (d)—Total flavonoids content (mg Rutin eq/mL grape skin extract); (e)—Total anthocyanins (mg Oenin–3-O-glucosides eq/mL grape skin extract); (f)—Total of tannins (mg Tannic Acid eq/mL grape skin extract); Model developed with the calibration set; Model developed with the validation set.

4. Discussion

4.1. Grape Chemical Parameters Variability

During the ripening period that begins in véraison and ends at harvest, it is necessary to monitor grapes to access the evolution of many quality parameters in order to adopt the best management of a selective harvest. SSC, TA, phenols, flavonoids, anthocyanins, and tannins are the main compounds responsible for the high-quality characteristics of grapes. The quantification of these parameters will determine the moment of harvest.

The selected two years were very different, which justifies the differences in SSC and TA values between years. In fact, large differences in SSC may reflect variations in annual climate conditions [46]. Higher temperatures have been reported to have a negative impact on TA in many fruit species [47] and in wine grapes [48]. The effect of cold climates on the acid concentration of grapes [49] and, consequently, the effect on wine quality is widely reported. Wines produced in the northern regions of Portugal compared with the wines produced in the southern regions showed a higher TA value due to the lower temperatures in the north of Portugal [31]. SSC and TA are important quality parameters that have a great impact on wine quality and are usually used to select the right harvest date. Despite numerous factors that interact and influence SSC and TA, in both years, SSC increased during maturation, contrary to TA, which decreased during the same period. The same observations were made by Buttrose (1971) [50], who found a marked decrease in the acid concentration in grape berries. Independently of the differences between years, both TA and SSC have expected values considering the region of Portugal where the trial was located; similar values were obtained in the south region of Portugal in "Touriga Nacional" and 'Temperanillo' by Costa et al. (2020) [31].

Phenolic compounds are characterized by one or more hydroxyl groups attached to an aromatic ring. Position and number of functional groups connected to the aromatic ring will contribute to these compounds' different chemical and physical properties [51]. Most of the phenolic compounds quantified in the wine are derived primarily from the grape berry skin [1], and the most representative compounds in berry skin and seeds are flavonoids, anthocyanins, and tannins. Each of these compounds has roles of varying importance in determining the ultimate flavour and colour of the wine, which is the main reason to monitor these compounds in the vineyard during ripening. Marked differences were observed in flavonoids, anthocyanins, and tannins extracted from berry skins in 2017 and 2018, and both natural and cultural factors contributed to emphasizing those differences. Water [52], temperature, and light [53] have been referred to as important factors to be considered in canopy management that affect berry composition and, consequently, the phenolic production of the grapes [54]. Moreover, the composition of the solar spectra, mainly the increase in UV radiation, has been referred to as an important factor that contributes to the increase in flavonoids, anthocyanins, and tannins in wine grapes [53]. Despite the differences in this group of compounds, results of Total Phenolic Content showed just a slight increase along the véraison period in all grape varieties, except for 'Aragonês'. Colorimetric methods, like Folin–Ciocalteu, are widely used to quantify Total Phenolic Content, however, this is a bulk reaction and diverse compounds are sensible to this reaction, leading to over-estimations of total phenols in the grape must extracts. This over-estimation of total phenols justifies the lack of differences in these compounds between years and the marked differences observed in flavonoids, anthocyanins, and tannins extracted from berry skins in 2017 and 2018.

Total Anthocyanins Content values are in accordance with those found by Chaves et al. (2010) [55] in Alentejo, despite the small range of these values due to the increase in the dilution factor that occurs during berry development. In this study, the extraction of anthocyanins was carried out using the same skin to solvent ratio, which avoids the dilution effect. However, the same authors found higher values for anthocyanins in 'Aragonês' compared with "Touriga Nacional". In fact, the degree of ripeness, the cultural practices, the genetic potential of the variety, and the inter-annual climate variability may affect the anthocyanins' profile and concentration at harvest, which may justify the

differences between varieties and years [31]. In addition, Total Flavonoids Content was influenced by the different climate conditions in 2017 and 2018. In fact, Wilson (2001) [56] found, in *B. napus* leaves, that the flavonoids extracted from leaves decrease in response to the increase in UVA radiation due to photo-oxidation.

The values of Total Tannins Content between the years were different, being higher in 2017, and this trend was also reported by Kyraleo et al. (2017) [57], who observed differences that varied by up to double in skin total tannins within two consecutive years. These compounds are usually found in grape seeds but are also found in smaller amounts in skins [58]. Generally, the tannin content in grape skins increases during maturation in all varieties until harvest. Kennedy (2001) [59] reported that skin tannins increase in size during early stages of ripening and undergo reactions with skin cell wall pectins and anthocyanins along véraison.

4.2. Qualitative Analysis of Prediction Models

In routine analysis, these compounds are quantified after grapes have been harvested, and this operation is usually carried out in the laboratory. Little research has been conducted using portable devices in the field or in near-field conditions. In the last 15 years, the quantification methods for phenolic compounds have gone through major improvements, and some rapid methods with some degree of automation have been developed using FTIR devices [60]. However, these are destructive methods that cannot be assessed in the fields. The development of non-destructive methods using portable devices to quantify grape quality parameters that can be used in the vineyards will be a great improvement in wine quality control.

The results presented in this study have demonstrated the ability of NIR spectroscopy, in combination with a portable device, to quantify in entire grapes: SSC, TA, Total Phenolic Content, Total Flavonoids Content, Total Anthocyanins Content, and Total Tannins Content under near field conditions. The most limiting factor to spectra collection, in field conditions, is natural light. In this study, spectra were collected 40 mm above the sample under natural light to reproduce, as faithfully as possible, the natural field conditions. Other authors have reported the use, in field, of portable spectrometers to predict grape key parameters; however, the wavelength range of these spectrometers did not include the NIR band [61]. The wide NIR wavelength range obtained with the Brimrose portable spectrometer allowed better prediction models for anthocyanins and phenols when compared with the performance of the models obtained by Fernandez-Novales (2019) [61].

Some attempts have been made to predict phenols in field conditions using portable spectrometers ([62] and Fernandez-Novales (2019) [61]). However, the quality of the prediction models was just fairly good. Most of these models are capable of predicting only a small group of compounds with an impact on grape quality. To the extent of our knowledge, this study is the first attempt to assess six different quality parameters (SSC, TA, total phenolic compounds, total anthocyanins, total flavonoids, and total tannins content) simultaneously in intact grapes of four different varieties using a portable NIR spectrometer. All the prediction models developed have determination coefficients over 81%, except for total flavonoids and total phenolic content, which have an R^2 of 72% and 71%, respectively. All the RPD values in the prediction models for SSC, TA, total anthocyanins, and total tannins content were over 2.3, indicating the possibility of using these in rough screening. Despite the generally lower RPD values, the combination of these prediction models and the NIR spectrometer in motorized vehicles will much improve the process of grape sampling for quality evaluation in the vineyards during véraison. Currently, this process is carried out manually; the existence of a methodology to accelerate this process and to evaluate extended areas will overcome some problems due to sample representativeness. It is expected that the inclusion of additional data from a following year will improve the performance of these less accurate models. The findings of this study suggest optimistic expectations for future models developed with new data.

On the other hand, SSC and TA were successfully predicted using different wavelength ranges including NIR and visible regions. Due to the increase in SSC along with colour intensification all through véraison, it is possible to develop robust prediction models using the visible wavelength range [61]. The NIR wavelength range has been often used to develop prediction models for SSC and TA in many fruit species [63], and particularly in grapes [64]. In this study, the RPD values for SSC and TA prediction were the higher values, and above 2.5, which indicates a minimum good potential for quantitative predictions of the model [65].

5. Conclusions

To produce high-quality red wines, it is necessary to follow up the evolution of several grape compounds. SSC, TA, phenols, flavonoids, anthocyanins, and tannins are the main compounds that have a higher impact on grape quality characteristics. The development of new methodologies using NIR spectroscopy will be a great advantage over analytical procedures. This study's outcomes demonstrate that it is possible, using a NIR portable spectrometer (Brimrose Luminar 5030), to predict in situ the SSC, TA, anthocyanins, and tannins with a relatively good accuracy. The prediction models for flavonoids and phenols indicate a minimum acceptable potential for quantitative predictions. In spite of the lower accuracy of these models, the possibility of quantifying in situ several grape compounds in four different grape varieties simultaneously is an important achievement in grape quality evaluation. The combination of portable spectrometers and motorized vehicles will allow more information to be collected in larger areas, overcoming the problem of representativeness in manual grape sampling.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https://www.action.com/actionals //www.mdpi.com/article/10.3390/agronomy12030637/s1, Figure S1. Post-Hoc Tukey HSD test from a factorial ANOVA for the Total Phenolic content (mg GA eq/ml grape skin extract) among grape varieties in 2017 and 2018 years. Bars that do not share a letter are significantly different with a p < 0.05. Figure S2. Post-Hoc Tukey HSD test from a factorial ANOVA for Total Flavonoids (mg Rutin eq/ml grape skin) among grape varieties in 2017 and 2018 years. Bars that do not share a letter are significantly different with a p < 0.05. Figure S3. Post-Hoc Tukey HSD test from a factorial ANOVA for the Total Anthocyanins (mg Oenin-3-O-glucosides/ml grape skin extract among grape varieties in 2017 and 2018 years. Bars that do not share a letter are significantly different with a p < 0.05. Figure S4. Post-Hoc Tukey HSD test from a factorial ANOVA for Total of Tanins (mg Tannic acid eq/ml grape skin extract) among grape varieties in 2017 and 2018 years. Bars that do not share a letter are significantly different with a p < 0.05. Figure S5. Post-Hoc Tukey HSD test from a factorial ANOVA for Soluble Solids Content (%) among grape varieties in 2017 and 2018 years. Bars that do not share a letter are significantly different with a p < 0.05. Figure S6. Post-Hoc Tukey HSD test from a factorial ANOVA for Titratable Acidity (%) among grape varieties in 2017 and 2018 years. Bars that do not share a letter are significantly different with a p < 0.05.

Author Contributions: Conceptualization, A.E.R., M.R.M. and J.M.B.; methodology, A.E.R., M.I.R., G.C.M. and M.R.M.; writing—original draft preparation M.I.R., M.R.M. and A.E.R.; writing—review and editing, A.E.R., M.R.M. and J.M.B.; data processing and statistical analysis, A.E.R., and M.R.M.; project administration, A.E.R. and M.R.M.; funding acquisition, A.E.R., M.I.R. and M.R.M. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This work was funded by National Funds through FCT (Foundation for Science and Technology) under the Project UIDB/05183/2020.

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: Not applicable.

Acknowledgments: Authors acknowledge the financial support provided by FEDER and National Funds through the Programa Operacional Regional ALENTEJO 2020—QualFastNut—"Utilização da espectroscopia NIR para a análise rápida da qualidade em frutos secos". The authors thank the Projects UIDB/05183/2020, UIDB/04449/2020, and UIDP/04449/2020, funded by FCT (Foundation for Science and Technology).

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

4.

- 1. Neira, P.; Hernandez, T.; García-Vallejo, C.; Estrella, I.; Suarez, J.A. A survey of phenolic compounds in Spanish wines of different geographical origin. *Eur. Food Res. Technol.* **2000**, *210*, 445–448. [CrossRef]
- Gutiérrez-Escobar, R.; Aliaño-González, M.J.; Cantos-Villar, E. Wine Polyphenol Content and Its Influence on Wine Quality and Properties: A Review. *Molecules* 2021, 26, 718. [CrossRef] [PubMed]
- 3. Zorro, L.; Guillen, D.A.; Borbalan, M.A. Study of the polyphenol content of red and white grape varieties by liquid chromatography–mass spectrometry and its relationship to antioxidant power. *Vacuum* **2003**, *1012*, 31–38.
 - Kennedy, J.A. Grape and wine phenolics: Observations and recent findings. Cienc. Investig. Agrar 2008, 35, 107–120. [CrossRef]
- Jordão, A.M.; Vilela, A.; Cosme, F. From Sugar of Grape to Alcohol of Wine: Sensorial Impact of Alcohol in Wine. *Beverages* 2015, 1, 292–310. [CrossRef]
- Geros, H.; Manuela Chaves, M.; Deirot, S. *The Biochemistry of the Grape Berry*; Bentham Books: Sharjah, United Arab Emirates, 2012. [CrossRef]
- 7. Reynolds, A.G. (Ed.) Managing Wine Quality; Woodhead Publishing Limited: Cambridge, UK, 2010; ISBN 9781845694845.
- 8. Amico, V.; Chillemi, R.; Mangiafico, S.; Spatafora, C.; Tringali, C. Polyphenol-enriched fractions from Sicilian grape pomace: HPLC–DAD analysis and antioxidant activity. *Bioresour. Technol.* **2008**, *99*, 5960–5966. [CrossRef] [PubMed]
- Cho, M.J.; Howard, L.R.; Prior, R.L.; Clark, J.R. Flavonoid glycosides and antioxidant capacity of various blackberry, blueberry and red grape genotypes determined by high-performance liquid chromatography/mass spectrometry. J. Sci. Food Agric. 2004, 84, 1771–1782. [CrossRef]
- 10. Moreno-Montoro, M.; Olalla, M.; Gimenez-Martinez, R.; Navarro-Alarcon, M.; Rufián-Henares, J.A. Phenolic compounds and antioxidant activity of Spanish commercial grape juices. *J. Food Compos. Anal.* **2015**, *38*, 19–26. [CrossRef]
- 11. Zhou, K.; Raffoul, J.J. Potential Anticancer Properties of Grape Antioxidants. J. Oncol. 2012, 2012, 1–8. [CrossRef]
- 12. Heim, K.E.; Tagliaferro, A.R.; Bobilya, D.J. Flavonoid antioxidants: Chemistry, metabolism and structure-activity relationships. J. Nutr. Biochem. 2002, 13, 572–584. [CrossRef]
- 13. Garrido, I.; Llerena, J.L.; Valdés, M.E.; Ramírez, L.M.; Uriarte, D.; Prieto, M.D.H.; Espinosa, F. Effects of defoliation and water restriction on total phenols and antioxidant activities in grapes during ripening. *OENO One* **2014**, *48*, 31. [CrossRef]
- 14. Liang, Z.; Cheng, L.; Zhong, G.-Y.; Liu, R.H. Antioxidant and Antiproliferative Activities of Twenty-Four *Vitis vinifera* Grapes. *PLoS ONE* **2014**, *9*, e105146. [CrossRef] [PubMed]
- Liang, N.-N.; Zhu, B.-Q.; Han, S.; Wang, J.-H.; Pan, Q.-H.; Reeves, M.J.; Duan, C.-Q.; He, F. Regional characteristics of anthocyanin and flavonol compounds from grapes of four *Vitis vinifera* varieties in five wine regions of China. *Food Res. Int.* 2014, 64, 264–274. [CrossRef] [PubMed]
- 16. Burns, J.; Mullen, W.; Landrault, N.; Teissedre, P.-L.; Lean, M.E.J.; Crozier, A. Variations in the Profile and Content of Anthocyanins in Wines Made from Cabernet Sauvignon and Hybrid Grapes. *J. Agric. Food Chem.* **2002**, *50*, 4096–4102. [CrossRef]
- 17. Geana, E.I.; Iordache, A.M.; Ionete, R.E. Assessing the Wine Anthocyanin Profile for Red Grape Varieties Identification. *Prog. Cryog. Isot. Sep.* **2011**, *14*, 127–133.
- Abe-Matsumoto, L.; Da Mota, R.V.; Lajolo, F.M.; Genovese, M.I. Compostos fenólicos e capacidade antioxidante de cultivares de uvas Vitis labrusca L. e Vitis vinifera L. Food Sci. Technol. 2007, 27, 394–400. [CrossRef]
- 19. García-Marino, M.; Hernández-Hierro, J.M.; Rivas-Gonzalo, J.C.; Escribano-Bailón, M.T. Colour and pigment composition of red wines obtained from co-maceration of Tempranillo and Graciano varieties. *Anal. Chim. Acta* **2010**, *660*, 134–142. [CrossRef]
- 20. Lochner, E. The Evaluation of Fourier Transform Infrared Spectroscopy (FT-IR) for the Determination of Total Phenolics and Total Anthocyanins Concentrations of Grapes. Master's Thesis, Stellenbosch University, Stellenbosch, South Africa, 2006.
- 21. Downey, O.M.; Dokoozlian, K.N.; Krstic, P.M.; Downey, M.O.; Dokoozlian, N.K.; Krstic, M.P. Cultural practice and envi-ronmental impacts on the flavonoid composition of grapes and wine: A review of recent research. *Am. J. Enol. Vitic.* **2006**, *57*, 257–268.
- 22. Blainski, A.; Lopes, G.C.; De Mello, J.C.P. Application and Analysis of the Folin Ciocalteu Method for the Determination of the Total Phenolic Content from *Limonium brasiliense* L. *Molecules* **2013**, *18*, 6852–6865. [CrossRef]
- 23. Musci, M.; Yao, S. Optimization and validation of Folin–Ciocalteu method for the determination of total polyphenol content of Pu-erh tea. *Int. J. Food Sci. Nutr.* 2017, *68*, 913–918. [CrossRef]
- Natividade, M.M.P.; Corrêa, L.C.; de Souza, S.V.C.; Pereira, G.E.; Lima, L.C.D.O. Simultaneous analysis of 25 phenolic compounds in grape juice for HPLC: Method validation and characterization of São Francisco Valley samples. *Microchem. J.* 2013, 110, 665–674. [CrossRef]

- Rouxinol, M.I.; Véstia, J.; Ferreira, H.; Martins, M.R.; Rato, E.; Barroso, J.M. Evaluation of the Evolution of the Anthocyanins Profile in Red Wine Grapes Varieties in Alentejo. In Proceedings of the 10° Simpósio de Vitivinicultura do Alentejo, Evora, Portugal, 4–6 May 2016.
- Figueiredo-González, M.; Martínez-Carballo, E.; Cancho-Grande, B.; Santiago, J.; Martínez, M.; Simal-Gándara, J. Pattern recognition of three *Vitis vinifera* L. red grapes varieties based on anthocyanin and flavonol profiles, with correlations between their biosynthesis pathways. *Food Chem.* 2012, 130, 9–19. [CrossRef]
- 27. Silveira, A.L.C. Validação de Métodos para a Determinação de Compostos Fenólicos em Melancia; Instituto Politécnico de Castelo Branco: Castelo Branco, Portugal, 2013.
- 28. Zeb, A. A reversed phase HPLC-DAD method for the determination of phenolic compounds in plant leaves. *Anal. Methods* **2015**, 7,7753–7757. [CrossRef]
- Ferrer-Gallego, R.; García-Marino, M.; Hernández-Hierro, J.M.; Rivas-Gonzalo, J.-C.; Escribano-Bailón, M.T. Statistical correlation between flavanolic composition, colour and sensorial parameters in grape seed during ripening. *Anal. Chim. Acta* 2010, 660, 22–28. [CrossRef] [PubMed]
- 30. Fraige, K.; Pereira-Filho, E.R.; Carrilho, E. Fingerprinting of anthocyanins from grapes produced in Brazil using HPLC–DAD–MS and exploratory analysis by principal component analysis. *Food Chem.* **2014**, *145*, 395–403. [CrossRef] [PubMed]
- Costa, C.; Graça, A.; Fontes, N.; Teixeira, M.; Gerós, H.; Santos, J.A. The Interplay between Atmospheric Conditions and Grape Berry Quality Parameters in Portugal. *Appl. Sci.* 2020, *10*, 4943. [CrossRef]
- 32. Fan, S.; Wang, Q.; Tian, X.; Yang, G.; Xia, Y.; Li, J.; Huang, W. Non-destructive evaluation of soluble solids content of apples using a developed portable Vis/NIR device. *Biosyst. Eng.* 2020, 193, 138–148. [CrossRef]
- Anjos, O.; Caldeira, I.; Fernandes, T.A.; Pedro, S.I.; Vitória, C.; Oliveira-Alves, S.; Catarino, S.; Canas, S. PLS-R Calibration Models for Wine Spirit Volatile Phenols Prediction by Near-Infrared Spectroscopy. *Sensors* 2021, 22, 286. [CrossRef]
- Cozzolino, D.; Cynkar, W.U.; Dambergs, R.G.; Mercurio, M.D.; Smith, P.A. Measurement of Condensed Tannins and Dry Matter in Red Grape Homogenates Using Near Infrared Spectroscopy and Partial Least Squares. J. Agric. Food Chem. 2008, 56, 7631–7636. [CrossRef]
- Costa, D.D.S.; Mesa, N.F.O.; Freire, M.S.; Ramos, R.P.; Mederos, B.J.T. Development of predictive models for quality and maturation stage attributes of wine grapes using vis-nir reflectance spectroscopy. *Postharvest Biol. Technol.* 2019, 150, 166–178. [CrossRef]
- 36. Cozzolino, D. The Role of Visible and Infrared Spectroscopy Combined with Chemometrics to Measure Phenolic Compounds in Grape and Wine Samples. *Molecules* **2015**, *20*, 726–737. [CrossRef] [PubMed]
- 37. Kalivas, J.H. Multivariate Calibration, an Overview. Anal. Lett. 2005, 38, 2259–2279. [CrossRef]
- Soriano, A.; Pérez-Juan, P.; Vicario, A.; González, J.; Pérez-Coello, M. Determination of anthocyanins in red wine using a newly developed method based on Fourier transform infrared spectroscopy. *Food Chem.* 2007, 104, 1295–1303. [CrossRef]
- Gajula, D.; Verghese, M.; Boateng, J.; Walker, L.T.; Shackelford, L.; Mentreddt, S.R.; Cedric, S. Determination of Total Phenolics, Flavonoids and Antioxidant and Chemopreventive Potencial of Basil. *Int. J. Cancer Res.* 2009, *5*, 130–143. [CrossRef]
- Hosu, A.; Cristea, V.-M.; Cimpoiu, C. Analysis of total phenolic, flavonoids, anthocyanins and tannins content in Romanian red wines: Prediction of antioxidant activities and classification of wines using artificial neural networks. *Food Chem.* 2014, 150, 113–118. [CrossRef]
- 41. Antoniolli, A.; Fontana, A.R.; Piccoli, P.; Bottini, R. Characterization of polyphenols and evaluation of antioxidant capacity in grape pomace of the cv. Malbec. *Food Chem.* **2015**, *178*, 172–178. [CrossRef]
- 42. Singleton, V.L.; Orthofer, R.; Lamuela-Raventós, R.M. Analysis of total phenols and other oxidation substrates and antioxidants by means of folin-ciocalteu reagent. *Methods Enzymol.* **1999**, 299, 152–178. [CrossRef]
- Joslyn, M.A. Methods in Food Analysis: Physical, Chemical and Instrumental Methods of Analysis, 2nd ed.; Academic Press: New York, NY, USA, 1973.
- 44. Aleixandre-Tudo, J.L.; Nieuwoudt, H.; Aleixandre, J.L.; Du Toit, W.J. Robust Ultraviolet–Visible (UV–Vis) Partial Least-Squares (PLS) Models for Tannin Quantification in Red Wine. J. Agric. Food Chem. 2015, 63, 1088–1098. [CrossRef]
- 45. Conzen, J.P. Multivariate Calibration. A Pratical Guide for the Method Development in the Analytical Chemistry, 3rd ed.; B. O. GmbH: Berlin, Germany, 2014.
- Zietsman, A.; Moore, J.; Fangel, J.U.; Willats, W.G.T.; Trygg, J.; Vivier, M.A. Following the Compositional Changes of Fresh Grape Skin Cell Walls during the Fermentation Process in the Presence and Absence of Maceration Enzymes. J. Agric. Food Chem. 2015, 63, 2798–2810. [CrossRef]
- 47. Sugiura, T.; Ogawa, H.; Fukuda, N.; Moriguchi, T. Changes in the taste and textural attributes of apples in response to climate change. *Sci. Rep.* **2013**, *3*, 2418. [CrossRef]
- 48. Sugiura, T.; Sato, A.; Shiraishi, M.; Amamiya, H.; Ohno, H.; Takayama, N.; Miyata, N.; Sakaue, T.; Konno, S. Prediction of Acid Concentration in Wine and Table Grape Berries from Air Temperature. *Hortic. J.* **2020**, *89*, 208–215. [CrossRef]
- 49. Winkler, A.J.; Cook, J.A.; Kliewer, W.M. General Viticulture; Cerruti, L., Ed.; University of California Press: Berkeley, CA, USA, 1974.
- 50. Buttrose, M.S.; Hale, C.R.; Kliewer, W.M. Effect of Temperature on the Composition of "Cabernet Sauvignon" Berries. *Am. J. Enol. Vitic.* **1971**, *22*, 71–75.
- 51. Sobiesiak, M. Chemical structure of phenols and its consequence for sorption processes. In *Phenolic Compounds—Natural Sources, Importance and Applications;* Soto-Hernandez, M., Palma-Tenango, M., Garcia-Mateos, R., Eds.; IntechOpen: London, UK, 2017.

- 52. Chacón-Vozmediano, J.; Martínez-Gascueña, J.; García-Romero, E.; Gómez-Alonso, S.; García-Navarro, F.; Jiménez-Ballesta, R. Effects of Water Stress on the Phenolic Compounds of 'Merlot' Grapes in a Semi-Arid Mediterranean Climate. *Horticulturae* **2021**, 7, 161. [CrossRef]
- Del-Castillo-Alonso, M.; Monforte, L.; Tomás-Las-Heras, R.; Martínez-Abaigar, J.; Núñez-Olivera, E. Phenolic characteristics acquired by berry skins of *Vitis vinifera* cv. Tempranillo in response to close-to-ambient solar ultraviolet radiation are mostly reflected in the resulting wines. *J. Sci. Food Agric.* 2019, 100, 401–409. [CrossRef] [PubMed]
- 54. Smart, R.; Dick, J.K.; Gravett, I.M.; Fisher, B. Canopy Management to Improve Grape Yield and Wine Quality—Principles and Practices. *South Afr. J. Enol. Vitic.* 2017, *11*, 3–17. [CrossRef]
- Chaves, M.M.; Zarrouk, O.; Francisco, R.; Costa, J.M.; Santos, T.; Regalado, A.P.; Rodrigues, M.L.; Lopes, C.M. Grapevine under deficit irrigation: Hints from physiological and molecular data. *Ann. Bot.* 2010, 105, 661–676. [CrossRef]
- 56. Wilson, K.E.; Thompson, J.E.; Huner, N.P.A.; Greenberg, B.M. Effects of Ultraviolet-A Exposure on Ultraviolet-B–induced Accumulation of Specific Flavonoids in *Brassica napus*. *Photochem. Photobiol.* **2001**, *73*, 678. [CrossRef]
- Kyraleou, M.; Kallithraka, S.; Theodorou, N.; Teissedre, P.-L.; Kotseridis, Y.; Koundouras, S. Changes in Tannin Composition of 'Syrah' Grape Skins and Seeds during Fruit Ripening under Contrasting Water Conditions. *Molecules* 2017, 22, 1453. [CrossRef]
- 58. Thomas, S. *Grapes: Phenolic Composition, Antioxidant Characteristics and Health Benefits;* Thomas, S., Ed.; Nova Science Publishers: New York, NY, USA, 2017.
- 59. Kennedy, J. Understanding Grape Berry Development. Practical Winery & Vineyard Journal. Available online: https://www.practicalwinery.com/julyaugust02/julaug02p14.htm (accessed on 8 June 2017).
- 60. Bauer, R.; Nieuwoudt, H.; Bauer, F.F.; Kossmann, J.; Koch, K.R.; Esbensen, K.H. FTIR Spectroscopy for Grape and Wine Analysis. *Anal. Chem.* **2008**, *80*, 1371–1379. [CrossRef]
- 61. Fernández-Novales, J.; Tardáguila, J.; Gutiérrez, S.; Diago, M.P. On-The-Go VIS + SW NIR Spectroscopy as a Reliable Monitoring Tool for Grape Composition within the Vineyard. *Molecules* **2019**, *24*, 2795. [CrossRef]
- 62. Guidetti, R.; Beghi, R.; Bodria, L. Evaluation of Grape Quality Parameters by a Simple Vis/NIR System. *Trans. ASABE* 2010, *53*, 477–484. [CrossRef]
- Oliveira, L.S.; Franca, A.S. Applications of Near Infrared Spectroscopy (NIRS) in Food Quality Evaluation. In *Food Quality: Control, Analysis and Consumer Concerns*; Medina, D.A., Laine, A.M., Eds.; Nova Science Publishers, Inc.: New York, NY, USA, 2011; pp. 85–135. ISBN 9781611229172.
- 64. Daniels, A.J.; Poblete-Echeverría, C.; Opara, U.L.; Nieuwoudt, H.H. Measuring Internal Maturity Parameters Contactless on Intact Table Grape Bunches Using NIR Spectroscopy. *Front. Plant Sci.* **2019**, *10*, 1517. [CrossRef] [PubMed]
- 65. Rodgers, J.; Zumba, J.; Fortier, C. Measurement comparison of cotton fiber micronaire and its components by portable near infrared spectroscopy instruments. *Text. Res. J.* 2016, *87*, 57–69. [CrossRef]